A sed quæ maxima fuisset omnis memoriz coniuratio, hanc quod quam minimo detimento sine seditione & motu restinxisset. Etenim Catilinam plerique, qui ad eum confluxerant, audito casu Lentuli & Cethegi illico deseruere. Ille iis copiis quas reliquas secum habebat, collatis cum Antonio signis, cum exercitu est cæsus. Et quidem fuerunt nonnulli qui horum factorum ratione lacerare Ciceronem & fatigare intendenter, ducibus designatis magistratibus Cæsare prætore, Metello & Bestia tribunis plebis, qui initio magistratu, quum pauci adhuc dies Ciceroni B consulatus supereffent, non fecerunt ei copiam concionis habendæ: sed positis pro rostris subselliis, non fecerunt ei ius neque potestatem dicendi: tantum permisérunt, si ei videretur, ut ciuaret magistratum, statimque descendenter. Ita ille ut iuraturus progressus, factò silentio iurauit non solenne, sed peculiare quoddam & nouum ius iurandum, Se patriam conseruasse & tutatum imperium: quod vere eum iurasse, populus vniuersus iurauit. Quare vehementius Cæsar & tribuni acerbati, cum alias procellas excitauerunt Ciceroni, tum legem suaserunt ut Pompeius acciretur cum exercitu ad dominatum reprimendum Ciceronis. Verum cecidit opportune Ciceroni atque vniuersæ reipublicæ quod id temporis tribunus plebis esset Cato: qui illorum actionibus pari præditus potestate & maiore existimatione obiecit se. Hic enim & alia nullo negotio reflexit, & Ciceronis consulatum ita extulit concionibus suis, vt honores ei decernerentur omnium amplissimi, & pater patris appellaretur. Quod ei nomen tributum sane est primo, quum eum ita in concione nominasset Cato. Fuit ea tempestate autoritas eius in ciuitate summa, verum inuidiam conflauit sibi, nullo ille quidem flagitio, sed quod D se ipse laudaret & celebraret assidue, offendit multos. Vbiique enim, siue in senatu, siue in concione, siue in iudiciis, habuit in ore Catilinam & Lentulum. Libros denique & scripta laudibus compleuit suis, iucundissimamque suam & venu-
stissimam dictiōnē odiosam reddidit & ingratam auditoribus, hac eum quasi morbo aliquo semper comitante importunitate. Veruntamen quanquam supra modū cupiditate flagrauit gloriæ, caruit inuidia tamen aduersus alios vitio. Quippe, ut testantur eius monumenta effusissime, & veteres & équales suos celebrauit, & multa me-
E morantur dicta eius. velut de Aristotele, manantis esse eum flumen auri: & de dialogis Platonis, Iouem si loqui veller, ita dicturum. Theophrastum aslueuerat delicias suas vocare. De orationibus Demosthenis rogatus quam maxime probaret, longissimam respondit. Licet nonnulli, qui se Demosthenis simulant æmulos, mordeant dictum Ciceronis: quod in epistola ad quosdam amicos scripta posuerit, in orationibus interim indormire Demosthenem: immemores quantis & quam insignibus laudibus illū passim extollat, & quod orationes, in quibus præ ceteris suis elaborauit, in Antoniu habitas appellauerit Philippicas. Ex coœuis suis, qui eloquentia aut sapientia præcelleret, prætermisit neminem, quem nō dicendo vel scribendo candide de unoquoque, magis illustrauerit.

Cratippō peripatetico impetravit à Cēsare iam re-
rum potito ciuitatē Romanam. Perfecit præterea
vt senatus Areopagitarū per decretum peteret ab
eo, sicut ornamento vrbis, vt Athenis remaneret
& institueret iuuentutē. Extant Ciceronis ad He-
rodē epistolæ, & ad filium aliæ, præcipientis ei vt
in studio sapientiæ Cratippū settaretur. Gorgiam
rhetorem insimulauit deliciis & compotationi-
bus adolescentem assuefacere, ideoque interdicit
illi huius consuetudine. Hęc pene vna ex Græcis
est, & altera ad Byzantinū Pelopē cum stomacho
scripta. Gorgiam quidē merito momordit: siquidē
fuit, vt habebatur, improbus & luxui deditus. Cū
Pelepe abiecte expostulat & queritur, quod ne-
glexisset honores quosdā sibi decerni à Byzanti-
nis. Ceterum ista ambitioni eius expensa ferenda
sunt, cum eo quod crebro vi dicendi elatus proie-
cerit decorum. Quum enim aliquando Numatio
patrocinatus esset, atq; absolutus necessarium ille
Ciceronis postularet Sabinū, eo prorupisse Cice-
ronem ita ferunt, vt iactauerit, Quid? an tu ex illo
iudicio tua Numati, euasisti innocētia? annon mea
opera, qui multū caliginis lumini offudi tribuna-
lis? Quum pro rostris M. Crassum magno populi
plausu ornasset, eundemq; rursus haud magno in-
terposito interuallo laceraret probris: vbi ille di-
xit, Annon me ex hoc loco nō ita pridem laudasti?
Ego vero, inquit, sed cōmentādi gratia argumentū
infame declamās. Quū Crassus aliquādo dixisset,
neminē suę gentis superasse Romę sexagesimum
ætatis annū, & post iret id inficias, diceretq; Qui
factū est, hoc dictū vt exciderit mihi? Sciebas, in-
quit, auditurū id populum Romanū libenter, ideo
dedisti hoc eius aurib⁹. Quū placere sibi Stoicorū
ferret decretū Crassus, Bonum virū diuitem esse:
subiecit, Vide ne magis, quod contendant omnia
esse sapientis. infamis enim erat Crassi auaritia. Al-
ter Crassi filius Actiū quendam videbatur specie
referre, ideoq; matri maculam Actii causa turpem
inurebat. Quum hic orationem in senatu magna
cōprobatione habuisset, interrogatus Cicero quid
ei videretur, Αἴος inquit Græce, κράσον. Profectu-
rus Crassus in Syriam, maluit amicum quām ini-
micum Ciceronem relinquere: quare amice eum
appellans, apud eum dixit velle se cœnare. inuita-
uit Cicero eū comiter. Paucis interpositis diebus
adierunt Ciceronem amici aliquot rogatu Vatinii
de reconciliatione gratiæ. nam erat inter eos si-
multas. Ibi infit Cicero, Num & Vatinius apud
me cœnare vult? Accum Crasso quidem ad hunc
modum egit. Vatinium, cui strumæ erant in collo,
quum causam diceret, tumidum oratorem appellauit. Quum nuntiatū ei esset de illius morte, mox
intelligeret incolumē esse: Male pereat, inquit, qui
male mentitus est. Quum Cæsar legem tulisset de
agro Campano militibus diuidendo, multis res in
senatu displicuit: L. Gellius autem, qui fere natu-
erat maximus, hoc se viuo negauit futurum. Hic
Cicero, Expectemus, inquit, haud longā diem po-
stulat Gellius. Octavius erat quidā, quem dicta-
bant ex Africa ortū: huic in causa quadam Cice-
ronē se non exaudire dicenti, Atqui aures, inquit,
habes perforatas. Quū Metellus Nepos obiiceret
ei, plures ipsum testimonio suo oppressisse, quam
seruasse patrocinio: Fateor, inquit, plus mihi fidei
quām eloquentiæ esse. Adolescentis erat quidam
in criminis virus parenti obtulisse in placenta.
πλέον δεινόντος ἦ). yeasiorugv δέ πύρος, αγρίαν ἔχ-